

Aan : **Gemeenteraad**

Datum : **8 november 2022**

Afzender : **College van burgemeester en wethouders**

Onderwerp : **Beantwoording vragen Samen Terschelling over invoering Omgevingswet**

Bijlage(n) :

De fractie van Samen Terschelling heeft schriftelijke vragen (Nummer: 2022 - 2026- 8.V.) gesteld over de invoering van de Omgevingswet.

1.

Vraag

Is onze gemeente al aangesloten op het digitaal stelsel Omgevingswet?

Antwoord

Ja.

2.

Vraag

Heeft onze gemeente de voormalige rijksregels al aangepast aan de lokale behoefte en situatie?

Antwoord

Nee, de voormalige rijksregels blijven, als de Omgevingswet in werking treedt, van toepassing. Er wordt de komende maanden prioriteit gegeven aan die onderdelen die gemeenten minimaal moeten regelen om voor 1 juli 2023 klaar te zijn voor de invoering van de Omgevingswet.

3.

Vraag

Van juridisch naar toepasbaar: hebben we al een omgevingsplan?

Antwoord

Op het moment dat de Omgevingswet in werking treedt, is er sprake van een tijdelijk omgevingsplan dat bestaat uit de op dat moment geldende bestemmingsplannen en een aantal andere regels van Rijk en gemeente. De omzetting van het tijdelijk omgevingsplan naar een omgevingsplan, zoals dat in de Omgevingswet wordt bedoeld, hoeft niet eerder dan in 2029 gereed te zijn. In het coalitieakkoord is de ambitie uitgesproken om in 2026 het omgevingsplan voor Terschelling vast te kunnen stellen. Hiervoor wordt een Plan van aanpak opgesteld.

4.

Vraag

Hebben we al een transitieplan (van oud naar nieuw).

Antwoord

Nee. Daarvoor wordt een Plan van Aanpak opgesteld (zie onder 3).

5.

Vraag

Hebben we al een kostenplaatje van deze hele transitie en wordt deze 100% gedekt door een rijksbijdrage? Anders hebben we een open eindsituatie als bij het sociaal domein.

Antwoord

In de begroting 2023 is het volgende opgenomen voor de Omgevingswet

2023 325.000

2024 225.000

2025 200.000

2026 175.000

In de septembercirculaire staat wederom dat we voor 2022 € 186.973 krijgen en dat de middelen voor 2023 t/m 2026 in een latere circulaire volgen.

Of de uitvoeringskosten van het beleid inzake de Omgevingswet dekkend is niet met zekerheid te zeggen.

6.

Vraag

Is onze gemeente er voor klaar om 1 juli 2023 de vergunningen m.b.t. dit onderwerp binnen 8 weken af te handelen?

Antwoord

Ja.